1

第36期第７回常任理事会議事録

日 時：2011年２月23日（水）13時30分～17時20分

会 場：日本気象学会事務室（気象庁８階）

出席者：新野，藤谷，石田，岩崎，田中，三上，藤部，以上７名（常任理事現在数13名）

欠席者：近藤，佐藤，中島，中村，中本，余田，以上６名

その他の出席者：鈴木，萩原，田沢（事務局）

議 事

１．第36期第６回常任理事会議事録の確認

２．会員の加入・退会

 新入会員22，退会14を全会一致で承認．2011年２月22日現在，会員数3,825名で通常会員は1,077

名．

３．役員の報酬・退職金に関する規定について

 標記の件について検討した.今後，理事会で検討の上，総会に諮る．

４．名誉会員の推薦について

 標記の件について名誉会員推薦委員会より案が示された．今後，理事会で検討の上，総会に諮る．

５．日中韓共催国際会議開催経費の積立金に関する規則について

 標記の件について案が示され検討した．今後，理事会に諮る．

６．事務局移転経費の積立金に関する規則について

 標記の件について案が示され検討した．今後，理事会に諮る．

７．2011年度総会の準備状況について

 標記の件について報告があった．

８．第４回理事会の議題について

 標記の件について報告があった．

９．2011年度秋季大会の大会交付金の増額について

 秋季大会の交付金について中部支部より増額の依頼があり，全会一致で承認した．

10．気象予報士CPDへの協力について

 標記の件について日本気象予報士会より依頼があり，委員を派遣することを全会一致で承認した．

11．各委員会からの報告

庶務…会費未納入の会員に払込取扱票を送付し，会費の振り込みを依頼した．

・日本学術会議へ「日本学術会議会員及び連携会員の候補者に関する情報提供について」，６

名の方を報告した.

会計…2011年１月分の収支及び現預金検査報告

天気…Vol.58 No.２（2011年２月号）の掲載記事と，Vol.58 No.３（2011年３月号）予定記事の

報告．

SOLA…論文賞が決定したことが報告された．

講演企画…2011年度春季大会の準備状況について報告．リクルートブースに４社から申し込みが

あったことが報告された．また，賛助企業について予稿集に記載したいとの意向があり，

間に合えば記載してよいことを全会一致で承認した．

総合計画…公益法人移行に関して，他学会の組織体制の調査結果について報告がありそれに基づ

き議論した．

学術…２月４日に委員会を開催し，委員会内に航空機観測に関する検討委員会を設置することが

報告された．

教育と普及…公開気象講演会と夏季大学の準備状況について報告．サイエンスカフェについて，

各地で活発に開催されていることが報告された．

 2

藤原賞…推薦委員会から理事長に推薦され，推薦理由等についてチェックした．今後，全理事に

よる投票により受賞者が決定される．

学会賞…推薦理由についてチェックした．

地球環境…「地球温暖化の本」について議論した．

12．その他

１）日本学術協力財団の「学会名鑑」に関する調査依頼について議論した．負担にならない範囲

で対応する．

平成23年３月23日

社団法人日本気象学会

議 長 新野  宏

署名人 藤谷徳之助

署名人 石田 純一